
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

 
 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI 

  ALBO DOCENTI 

Corso di Alta Formazione 

“Il Disability Management. Discipline, funzioni, strumenti” a.a.2024/2025 

 

VISTO l’art. 7, comma 4 lett. a del Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta 

formazione, corsi di formazione e corsi intensivi; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle Amministrazioni 

Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, incarichi individuali ad esperti di comprovata competenza; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, approvato con D.R. n.  1779/2019 prot. n.  52108 del 7/06/2019; 

VISTO il Decreto Lgs. 33/2013; 

visto       il Decreto Lgs. 75/2017; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ed in particolare 

l’articolo 11, comma 2; 

VISTA                 la richiesta del Direttore del Corso di Alta Formazione“Il Disability 

                           Management.Discipline,funzioni,strumenti”a.a.2024/2025 

VISTA la delibera del Direttore del corso Prof. Stefano Bellomo; 

CONSIDERATA      l’esigenza del Corso di Alta Formazione “Il  Disability  

                            Management.Discipline,funzioni,strumenti”a.a.2024/2025 d’innovare, 

                           semplificare e sveltire il sistema di affidamento degli incarichi di docenza in  

                           conformità delle leggi in materia e dei regolamenti d’ateneo; 

CONSIDERATA     la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e  

                           competenze più idonee all’efficace formazione degli iscritti al “Il Disability  

                           Management. Discipline, funzioni, strumenti” a.a.2024/2025; 

VISTO                    il verbale del Consiglio Didattico Scientifico del “Il Disability Management.  

                            Discipline, funzioni, strumenti” a.a.2024/2025 del 29 maggio 2025; 

VISTA                     la copertura economico-finanziaria dei fondi del “Il Disability Management. 

                           Discipline, funzioni, strumenti” a.a.2024/2025; 

VERIFICATA     la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile 

                         Amministrativo Delegato del Dipartimento di Scienze Giuridiche; 

 

DECRETA 

Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per le  

    attività formative per il Corso di Alta Formazione “Il Disability Management. Discipline, 

    funzioni, strumenti” a.a.2024/2025. 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

. 

Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni: 

 

Docente Profilo professionale SSD 

Alesci Michele Avvocato; abilitato alle funzioni di Professore 
universitario di II fascia 

GIUR-14/A 

Alvino Ilario Professore universitario GIUR-04/A 

Angelini Luciano Ricercatore universitario GIUR-04/A 

Bellomo Stefano Professore universitario GIUR-04/A 

Bonsi Magnoni Francesca Diversity e Disability Manager PSIC-03/B 

Calderara Dario Ricercatore universitario GIUR-04/A 

Carchio Claudia Dottoressa di ricerca GIUR-04/A 

Casu Angelo Dottorando di ricerca GIUR-04/A 

Comellini Francesco Alberto Impiegato MUR - Distacco ANVUR per rapporto 
disabilità 

ECON-08/A 

Corteselli Emilio Dottore commercialista ECON-08/A 

Delogu Angelo Ricercatore GIUR-04/A 

Di Francesco Andrea Avvocato GIUR-04/A 

Federici Federica Docente a contratto; avvocato GIUR- 
05/AGIUR- 
14/A 

Fratini Riccardo Assegnista GIUR-04/A 

Giacobini Carlo Giornalista PSIC-03/B 

 

Girelli Federico Professore universitario GIUR-05/A 

Iervolino Paolo Ricercatore tenure track GIUR-04/A 

Izzo Umberto Dottorando di ricerca GIUR-04/A 

Mansueti Enrico Docente MEDS-02/A 

Maraga Riccardo Avvocato GIUR-04/A 

Mazzanti Caterina Assegnista di ricerca GIUR-04/A 

Mei Cristiana Avvocato GIUR-01/A 
GIUR-04/A 

Mezzacapo Domenico Professore universitario GIUR-04/A 

Munafò Elio Consulente in medicina del lavoro MEDS-02/A 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

Nikolli Rovena Dottoressa di ricerca GIUR-04/A 
GIUR-06/A 

Pascucci Paolo Professore universitario GIUR-04/A 

Perri Giulia Dottoranda di ricerca GIUR-04/A 

Quinzone Garofalo Sivio Dottore di ricerca GIUR-05/A 
GIUR-06/A 

Riccardi Angelica Professore universitario GIUR-04/A 

Salvagni Michelangelo Avvocato GIUR-04/A 

Servidori Alessandra Docente universitario ECON-08/A 
PSIC-03/B 

Tanucci Giancarlo Professore ordinario in quiescenza ECON-08/A 
PSIC-03/B 

Tardivo Davide Ricercatore GIUR-04/A 

Trenta Gianluca Dottore di ricerca GIUR-05/A 

Varrella Rosaria Funzionario della professionalità pedagogica PSIC-03/B 

Zeno Marco Avvocato GIUR-05/A 
GIUR-14/A 

 
 
 
 
 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione all’albo del 

Dipartimento di Scienze Giuridiche e pubblicato sul sito web dell’Università. 

 

Roma, 04/06/2025 
      Il Direttore  

                                      Prof.ssa Mirzia Rosa Bianca 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


